

**Lucrări de schimbare a rețelelor termice la
etajului 5 (nivelul 6) a serviciului Asistență
Medicală Specializată de Ambulator a
IMSP SR Ungheni**
(denumirea obiectivului)

**APROBAT :
Director IMSP SR Ungheni
Dna STATI Elvira**

DEVIZ LOCAL №

Formular Nr.7

Incalzirea

Valoarea de deviz 239 843,47 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1		1. Demontari				
1	RpIC19B	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1"	m	125,0000	55,41 35,95	6 925,79 4 493,50
2	RpIC19C	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1 1/2"	m	45,0000	60,27 39,73	2 712,32 1 787,94
		<i>Total</i>	lei			9 638,11
		Total Demontari Inclusiv salariu				9 638,11 6 281,44
		2. Incalzire				
3	RCsB29S	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 32-50 mm	buc	78,0000	104,54 75,68	8 153,90 5 903,04
4	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 500*1300 mm	buc	39,0000	1 754,50 61,49	68 425,51 2 398,11
5	IB20A	Elemente de sustinere pentru corpurile de incalzire, montat pe zid de caramida.	buc	156,0000	94,89 14,19	14 802,16 2 213,64
6	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 3/8" (воздухоотводчик радиаторный)	buc	39,0000	205,79 9,46	8 026,00 368,94
7	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 15 (пробка радиаторная)	buc	39,0000	202,19 14,19	7 885,52 553,41
8	IC35C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25x3,5 (dy18,0) mm (teava din polipropilena PP-RCT STABI PLUS PN28 (c кислородным барьерным слоем))	m	135,0000	66,77 37,84	9 014,31 5 108,40
9	IC35D	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 32x4,4 (dy23,2) mm (teava din polipropilena PP-RCT STABI PLUS PN28 (c кислородным барьерным слоем))	m	55,0000	84,28 42,57	4 635,67 2 341,35
10	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	190,0000	13,71 8,51	2 605,66 1 617,66
11	IE04B	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme,	m	190,0000	9,46 9,46	1 797,40 1 797,40

1	2	3	4	5	6	7
		termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 1 1/4" ... 2"				
12	IC37H	Piese de racordare cu trei imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinate prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, (тройник)	buc	139,0000	58,20 47,30	8 089,24 6 574,70
13	IC37H	Piese de racordare cu trei imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinate prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, (переходник с полипропиленовой на металлическую трубу)	buc	52,0000	67,76 47,30	3 523,31 2 459,60
14	IC42A	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata	kg	39,0000	48,65 21,76	1 897,27 848,56
		Total	lei			138 855,95
		Total Incalzire Inclusiv salariu				138 855,95 32 184,81

		Total	lei	148 494,06
		CASM	24 %	9 231,90
		Transportarea materialelor	10 %	10 627,78
		Total		168 353,74
		Cheltuieli de regie	12 %	20 202,45
		Total		188 556,19
		Beneficiul	6 %	11 313,37
		Total		199 869,56
		TVA	20 %	39 973,91
				239 843,47
		Total deviz: Inclusiv salariu		38 466,25

Intocmit

SRL „Dualtact,,

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

IMSP SR Ungheni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.3
WinCmeta

Incalzirea

Valoarea de deviz 239 843,47 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total

1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7123011000200	Betonist	h-om	43,6800	94,60	4 132,13
2.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	277,8200	94,60	26 281,77
3.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	66,4000	94,60	6 281,44
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	18,7200	94,60	1 770,91
		Total manopera				38 466,25

Materiale:

1.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	5,8510	23,96	140,20
2.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	13,7000	9,13	125,08
3.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	28,9650	14,48	419,41
4.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	1,5600	14,48	22,59
5.	252121671000010	Teava din polietilena sau polipropilena 25x3,5 (dy18,0) mm (teava din polipropilena PP-RCT STABI PLUS PN28 (с кислородным барьерным слоем))	m	139,0500	28,09	3 905,91
6.	252121671000011	Teava din polietilena sau polipropilena 32x4,4 (dy23,2) mm (teava din polipropilena PP-RCT STABI PLUS PN28 (с кислородным барьерным слоем))	m	56,6500	40,50	2 294,32
7.	2523156719287	Diblu p.v.c. marimea 4 NII-1030-75	buc	312,0000	0,69	215,28
8.	2524907304522	Banda teflon nesisterizat	buc	3,9000	91,35	356,26

9.	2681116001666	Hirtie sticlata pentru slefuire 23 x 30 mm gr 5	buc	57,3000	6,72	385,05
10.	2710700000000	Suporti sau dispozitive	kg	39,0000	26,89	1 048,71
11.	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	1,9500	62,39	121,66
12.	28221157000005	Radiator	buc	39,0000	1 680,00	65 520,00
13.	2822115708001	Element de sustinere (cronstein)	buc	156,0000	72,00	11 232,00
14.	2874115836521	Surub uzual cu cap bombat si git patrat pt. lemn M 6 x 45	buc	312,0000	2,41	751,92
15.	287527411000120	Piesa de legatura 36,2x23,2x36,2 mm (тройник)	buc	139,0000	8,88	1 234,32
16.	287527411000121	Piesa de legatura 32x4.4(dy 23.2)/25 mm (переходник с полипропиленовой на металлическую трубу)	buc	52,0000	18,44	958,88
17.	2875274123510	Dop din fonta	buc	51,0000	52,74	2 689,74
18.	2875274205100	Robinet cu mufa (пробка радиаторная)	buc	39,0000	187,18	7 300,02
19.	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	156,0000	0,86	134,16
20.	291313450000008	Robinet de aerisire cu cheie cu Dn 3/8 "(воздухоотводчик радиаторный)	buc	39,0000	187,20	7 300,80
21.	4100126202818	Apa	m3	7,1838	9,22	66,23
22.	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,7644	72,25	55,23
Total materiale de constructii						106 277,77

Utilaje de constructii:						
1.	2952260003904	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul sub 250 mm	h-ut	30,4200	70,00	2 129,40
2.	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	7,6000	130,00	988,00
3.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	25,3500	24,96	632,64
Total utilaje de constructii						3 750,04

Total	lei	148 494,06
CASM	24 %	9 231,90
Transportarea materialelor	10 %	10 627,78
Total		168 353,74
Cheltuieli de regie	12 %	20 202,45
Total		188 556,19
Beneficiul	6 %	11 313,37
Total		199 869,56
TVA	20 %	39 973,91

Total deviz: 239 843,47

Intocmit SRL „Dualtact,,
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat IMSP SR Ungheni
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	RpIC19B	1. Demontari Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1"	m			55,41 35,95
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,3800	94,60	35,95
	2875274123510	Dop din fonta	buc	0,3000	52,74	15,82
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0700	9,13	0,64
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1590	14,48	2,30
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0290	23,96	0,69
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 925,79
2	RpIC19C	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1 1/2"	m			60,27 39,73
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,4200	94,60	39,73

1	2	3	4	5	6	7
	2875274123510	Dop din fonta	buc	0,3000	52,74	15,82
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1100	9,13	1,00
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,2020	14,48	2,92
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0330	23,96	0,79
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 712,32
		2. Incalzire				
3	RCsB29S	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 32-50 mm	buc			104,54 75,68
	7123011000200	Betonist	h-om	0,5600	94,60	52,98
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2400	94,60	22,70
	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,0098	72,25	0,71
	4100126202818	Apa	m3	0,0921	9,22	0,85
	2952260003904	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul sub 250 mm	h-ut	0,3900	70,00	27,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 153,90
4	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 500*1300 mm	buc			1 754,50 61,49
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,6500	94,60	61,49
	28221157000005	Radiator	buc	1,0000	1 680,00	1 680,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0040	23,96	0,10
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0080	14,48	0,12
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	62,39	3,12
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	4,0000	0,86	3,44
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2500	24,96	6,24
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			68 425,51
5	IB20A	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de caramida.	buc			94,89 14,19
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	94,60	14,19
	2822115708001	Element de sustinere (cronstein)	buc	1,0000	72,00	72,00
	2523156719287	Diblu p.v.c. marimea 4 NII-1030-75	buc	2,0000	0,69	1,38
	2874115836521	Surub uzual cu cap bombat si git patrat pt. lemn M 6 x 45	buc	2,0000	2,41	4,82
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1000	24,96	2,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			14 802,16
6	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 3/8" (воздухоотводчик радиаторный)	buc			205,79 9,46
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1000	94,60	9,46
	29131345000008	Robinet de aerisire cu cheie cu Dn 3/8 "(воздухоотводчик радиаторный)	buc	1,0000	187,20	187,20
	2524907304522	Banda teflon nesisterizat	buc	0,1000	91,35	9,13
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 026,00
7	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 15 (пробка радиаторная)	buc			202,19 14,19
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	94,60	14,19
	2875274205100	Robinet cu mufa (пробка радиаторная)	buc	1,0000	187,18	187,18
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0150	23,96	0,36
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0320	14,48	0,46
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 885,52
8	IC35C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25x3,5 (dy18,0) mm (teava din polipropilena PP-RCT STABI PLUS PN28 (с кислородным барьерным слоем))	m			66,77 37,84
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4000	94,60	37,84
	252121671000010	Teava din polietilena sau polipropilena 25x3,5 (dy18,0) mm (teava din polipropilena PP-RCT STABI PLUS PN28 (с кислородным барьерным слоем))	m	1,0300	28,09	28,93
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 014,31
9	IC35D	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 32x4,4 (dy23,2) mm (teava din	m			84,28 42,57

1	2	3	4	5	6	7
		polipropilena PP-RCT STABI PLUS PN28 (с кислородным барьерным слоем))				
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4500	94,60	42,57
	252121671000011	Teava din polietilena sau polipropilena 32x4,4 (dy23,2) mm (teava din polipropilena PP-RCT STABI PLUS PN28 (с кислородным барьерным слоем))	m	1,0300	40,50	41,71
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 635,67
10	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m			13,71 8,51
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,0900	94,60	8,51
	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	0,0400	130,00	5,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 605,66
11	IE04B	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 1 1/4" ... 2"	m			9,46 9,46
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1000	94,60	9,46
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 797,40
12	IC37H	Piese de racordare cu trei imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinate prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, (тройник)	buc			58,20 47,30
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,5000	94,60	47,30
	287527411000120	Piesa de legatura 36,2x23,2x36,2 mm (тройник)	buc	1,0000	8,88	8,88
	2681116001666	Hirtie sticlata pentru slefuire 23 x 30 mm gr 5	buc	0,3000	6,72	2,02
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 089,24
13	IC37H	Piese de racordare cu trei imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinate prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, (переходник с полипропиленовой на металлическую трубу)	buc			67,76 47,30
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,5000	94,60	47,30
	287527411000121	Piesa de legatura 32x4.4(dy 23.2)/25 mm (переходник с полипропиленовой на металлическую трубу)	buc	1,0000	18,44	18,44
	2681116001666	Hirtie sticlata pentru slefuire 23 x 30 mm gr 5	buc	0,3000	6,72	2,02
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 523,31
14	IC42A	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata	kg			48,65 21,76
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2300	94,60	21,76
	2710700000000	Suporti sau dispozitive	kg	1,0000	26,89	26,89
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 897,27

APROBAT:

Intocmit SRL „Dualtact,” (funcția, semnătura, numele, prenumele)	Investitor IMSP SR Ungheni (funcția, semnătura, numele, prenumele)
L.S.	L.S.